
 

 
Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Mnichov 

 

1642-1993 (1994) 
 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 315 

AP č.: 1579 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ladislava Součková 

 

Cheb 2015 



2 

 

Obsah 
 

 

 

Úvod:  

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 11 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování  

archivní pomůcky 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Přílohy: 

11 

 

 

12 

 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 14 

Příloha č. 2: Seznam duchovních správců kostela sv. Petra 

                     a Pavla v Mnichově  

Příloha č. 3: Seznam matrik Farního úřadu Mnichov uložených  

                     ve Sbírce matrik Západních Čech v SOA Plzeň  

                     (EL NAD č. 10014) a na Městském úřadu 

                     v Mariánských Lázních 

Příloha č. 4: Archivní struktura fondu 

15 

 

17 

 

 

 

18 

Inventární seznam 19 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

  Mnichov (německy Einsiedl, latinsky Heremita) leží v srdci CHKO Slavkovský les, ve 

výšce 720 metrů nad mořem, zhruba 10 km severovýchodním směrem od Mariánských Lázní. 

Původní osídlení zřejmě vznikalo ve 13. století kolem poustevny, kterou založili 

premonstrátští mniši.
1
 Prvně je ves zmiňována v papežské konfirmační listině tepelskému 

klášteru z roku 1273,
2
 v jehož držení byl Mnichov zřejmě již od svého založení až do 

ukončení patrimoniální správy v roce 1848. 

Na počátku 14. století byl v Mnichově postaven dřevěný kostelík zasvěcený sv. Petru a 

Pavlu a již v roce 1320 měla na příkaz pánů z Gutštejna proběhnout jeho přestavba.
3
 V roce 

1352 se v místě uvádí plebánie, která zůstala po husitských válkách prázdná a obsazena byla 

až v roce 1587.
4
 Do té doby v Mnichově působili pouze protestantští duchovní.

5
 V průběhu 

třicetileté války, zejména v letech 1635 a 1647, byl kostel opakovaně vyrabován a poškozen.
6
  

Od roku 1648 jsou v Mnichově místními faráři vedeny matriky. Pod zdejší farnost spadaly 

obce Číhaná (Kschiha), Bohuslav (Passlas), Louka, později Dolní Hamr (Grün, Unter 

Hammer), Popovice (Pfaffengrün), Rájov (Rojau), Sítiny (Rauschenbach) a Prameny 

(Sangenberg, jen do roku 1662) a byli zde pro tyto obce rovněž vedeny matriky.
7
  

Protože patronát na kostelem sv. Petra a Pavla vykonával klášter tepelských premonstrátů, 

byla místa duchovních správců mnichovské farnosti obsazována řádovým kněžstvem. 

Prokazatelné je to zejména v letech 1829-1946.
8
  V příloze č. 2 je uveden seznam duchovních 

správců sloužících v kostele sv. Petra a Pavla v letech [1520]-[1993]. 

                                                            
1 Viz Pelant, Jan. Města a městečka Západočeského kraje. Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1984, s. 196. 

Pelant zde rovněž uvádí, že původní osídlení vznikalo zřejmě západním směrem od obce, kde stávala kaple sv. 

Jana Křtitele, jejímž údajným zakladatelem měl být svatý Siard (Siardova kaple). 
2 SOA Plzeň, fond č. 317 Archiv premonstrátů Teplá, listina inv. č. 29, 23. 5. 1273, papež Řehoř X. přijímá 

tepelský klášter pod ochranu papežské stolice a stvrzuje jeho statky a výsady. 
3 Viz Gnirs, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlischen Denkmale in den Bezirken Tepl und 

Marienbad, Augsburg : Dr. Benno Filser Verlag, 1932, s. 87.  
4 Viz Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini 

MDCCCXCIII., Pragae, 1938, s. 365-366. 
5 V letech 1530-1587 byl Mnichov spravován protestantským rodem Pluhů z Rabštejna, proto se většina 

místních obyvatel odklonila od katolické víry. 
6 Viz Gnirs, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschischen Denkmale in den Bezirken Tepl und 

Marienbad, Augsburg : Dr. Benno Filser Verlag, 1932, s. 87.  
7 www.portafontium.eu, SOA Plzeň, farnost Mnichov. 
8 SOA Plzeň, fond č. 129 Archiv premonstrátů Teplá I., inventární seznam.  

 



4 

 

V roce 1710 byla naproti hlavnímu vchodu do kostela postavena rozlehlá, jednopatrová 

budova fary (čp. 10) v barokním slohu. Fara byla v následujících letech upravována a po 

požáru v roce 1860 došlo i na přístavbu druhého podlaží. Během působení faráře Norberta 

Wagnera, konkrétně v roce 1794, byly v areálu farnosti postaveny nové hospodářské budovy.
9
  

V letech 1719-1725 pak z popudu tepelského opata Raymunda II. Wilferta proběhla 

přestavba kostela sv. Petra a Pavla. Jednalo se o jednolodní barokní stavbu se zkosenými 

rohy. Původní hlavní oltář z roku 1769 byl darem mnichovských občanů Thomase Helma, 

Josefa Helma a Christopha Christla. Tento oltář byl při rekonstrukci v roce 1860 věnován 

farnímu kostelu v Rájově (Rojau) a byl nahrazen větším novobarokním oltářem z dílny 

truhlářského mistra Josefa Schmida z Prahy.
10

 30. ledna 1907 získal mnichovský farář 

Heinrich Appeltauer od kardinála Lva Skrbenského z Hřiště privilegium pro hlavní oltář, tzv. 

„ALTARE PRIVILEGIUM“, které povoluje, že pro osobu, za kterou je u tohoto oltáře 

sloužena mše svatá, mohou být získány plnomocné odpustky.
11

 

Kostel měl původně tři zvony, jeden velký z roku 1539 a dva zvony z roku 1606, které ulil 

zvonař Georg Albrecht z Ostrova nad Ohří. Jeden ze zvonů z roku 1606 visí ve zvonici 

kostela dodnes. Dva zbývající zvony byly 23. září 1916 sejmuty a použity pro válečné účely.
12

 

28. února 1918 byl ze stejného důvodu odebrán také tzv. umíráček.
13

 

Farní kostel sv. Petra a Pavla je proslulý svou kryptou, ve které se zachovaly mumie z 18. 

století. V kryptě se pohřbívalo za cenu 10 zlatých až do zákazu císaře Josefa II. v roce 1784. 

V současné době zde zůstalo asi 50 zachovalých dubových rakví s mumiemi. 

Ke kostelu přiléhal hřbitov, který musel být poté, co vstoupil v platnost zákaz pohřbívání 

do krypty, z důvodu naplněnosti rozšířen, což se opakovalo i v roce 1874. Kapacita hřbitova 

byla stále nedostatečná, proto byl roku 1895 za městem směrem k Rájovu zřízen nový 

hřbitov.
14

 

 

                                                            
9 Viz Švandrlík, Richard – Buchtele, Zdeněk. Mnichov, městečko u Mariánských Lázní. Mariánské Lázně, 2010, 

s. 30. 
10 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 2 – Pamětní kniha kostela a fary Mnichov, str. 52-53. 
11 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 106. 
12 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 102. V průběhu 1. světové války došlo na základě nařízení z 8. srpna 1916 

k masovým rekvizicím, podle kterého měly být, až na výjimky, zabaveny všechny zvony vyrobené po r. 1600. 

Z každého okresu měly být zrekvírovány nejméně 2/3 celkové hmotnosti zvonů. 
13 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 102. 
14 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 171. 



5 

 

V průběhu 18. a 19. století došlo k vyčlenění dvou obcí z farního obvodu. V roce 1728 

byla v obci Louka dokončena stavba kostela sv. Václava. Obec se stala v roce 1786 nejprve 

lokálií, jen o dva roky později se v místě uvádí farnost.
15

 Další z obcí, která se osamostatnila, 

je Rájov. Od roku 1788 byl Rájov lokálií při kostele sv. Jana a Pavla a v roce 1858 získal 

statut farnosti.
16

  Také v nedalekých Sítinách byl v roce 1789 na místě původní kaple 

postaven malý kostelík, zasvěcený Panně Marii Pomocné, ale místo zůstalo i nadále pod 

správou farního úřadu v Mnichově. 

8. září 1856 byl slavnostně vysvěcen nově zbudovaný Ústav školských sester de Notre 

Dame, který stál v blízkosti farního kostela sv. Petra a Pavla.
17

 Slavnostní přijímání novicek 

probíhalo v letech 1931-1938 v mnichovském kostele a ústav úzce spolupracoval s místním 

farářem.
18

  

Počátkem 60. let byly z mnichovské farnosti excurrendo
19

 spravovány neobsazené farní 

úřady v Ovesných Kladrubech a Rájově, přechodně i v Pístově (dnes okres Tachov)
20

 a 

docházelo tak k prolínání administrativy jednotlivých farností. Po novém vymezení okresů 

v roce 1960
21

 přešel Pístov pod farnost v Chodském Újezdě. Od roku 1968 byl mnichovský 

farář Václav Škach pověřen administrováním již zaniklé farnosti v Pramenech
22

 a v roce 1975 

byla k Mnichovu přifařena doposud samostatná farnost v Louce.  

 

 

Od roku 1631, kdy se z podnětu pražského arcibiskupa Arnošta Vojtěcha z Harrachu 

České země rozčlenily na základě krajového rozdělení na vikariáty, spadala mnichovská 

farnost pod arcidiecézi pražskou a toužimský vikariát. Jen po krátkou dobu, mezi léty 1849-

1854, patřila k vikariátu žlutickému, poté připadla k vikariátu v Plané.
23

 Od roku 1933 byl 

Mnichov připojen k nově zřízenému mariánskolázeňskému vikariátu.
24

 V letech 1938-1945 

                                                            
15 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 107. 
16 Viz Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini 

MCMXXXVIII., Pragae, 1938, s. 371-372. 
17 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 2 – Pamětní kniha kostela a fary Mnichov, str. 43-44. 
18 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 124. 
19 Administrátor excurrendo, tzv. dojíždějící duchovní správce, pověřený správou jiné farnosti, nebo farností, než 

je jeho domovská. 
20 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 2 – Pamětní kniha kostela a fary Mnichov, s. 222. 
21 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
22 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 2 – Pamětní kniha kostela a fary Mnichov, s. 243.  
23 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 22 – Pořádek služeb božích. 
24 Viz Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini 

MCMXXXVIII., Pragae, 1938, s. 371. 



6 

 

pak podléhala mnichovská farnost pravomoci generálního vikariátu se sídlem v Ostrově 

(Schlackenwerth), v čele s generálním vikářem Karlem Bockem.  Od roku 1961, kdy zanikl 

mariánskolázeňský vikariát, farnost spadala pod vikariát karlovarský a diecézi pražskou. 

Počínaje 31. květnem 1993 patří Mnichov k nově vzniklé diecézi plzeňské, vikariátu 

chebskému a farnosti tepelské, která spojuje kromě Teplé sloučené farnosti Louka, Mnichov u 

Mariánských Lázní, Ovesné Kladruby, Prameny a Rájov.
25

 

   

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archivní fond Farní úřad Mnichov je majetkem Římskokatolické církve a v SOkA 

Cheb je deponován na základě „Smlouvy o úschově archivních fondů“ z 27. října 2005, 

uzavřené mezi Biskupstvím plzeňským a Státním oblastním archivem v Plzni. 

Dokumenty byly u původce uloženy v prostorách fary v Mnichově (čp. 10), před 

převzetím do archivu byla část dokumentů uložena také v Premonstrátském klášteře v Teplé.  

První dokumenty byly do archivu převzaty z Římskokatolického úřadu v Mnichově 

dne 8. 11. 1960 a přírůstek byl zapsán pod číslem 136. Jednalo se o 30 úředních knih a 6 

kartonů dokumentů z let 1782-1943.    

Dne 8. 12. 1997 bylo Premonstrátským klášterem v Teplé předáno 7 úředních knih 

z let 1670-1937, které byly zapsány pod přírůstkovým číslem 1441. 

K převzetí dalšího souboru dokumentů z let 1776-1986 došlo 16. 7. 1998. Do 

přírůstkové knihy byly dne 22. 7. 1998 zapsány pod číslem přírůstku 45/98 celkem 2 kartony 

spisů a 20 úředních knih, včetně jedné pamětní knihy. 

Dne 22. 10. 1998 byly do archivu předány knihovníkem Kláštera premonstrátů v Teplé 

3 balíky spisů a 17 úředních knih z let 1720-1983, které byly téhož dne zapsány do 

přírůstkové knihy pod číslem 52/98. 

Do předávacího protokolu byl dne 14. 5. 2002 zapsán přírůstek 2 kartonů písemností 

z let 1974-1980, které byly opět převzaty z Premonstrátského kláštera v Teplé. Přírůstek byl 

zapsán pod číslem 27/2002. 

Dne 24. 11. 2004 bylo v přírůstkové knize zaznamenáno pod č. přír. 151/2004 předání 

13 úředních knih z let 1835-1990 a 3 balíků písemností z let 1840-1976. 

                                                            
25 www.bip.cz/dieceze/vikariaty/vikariat-chebsky/ 

http://www.bip.cz/dieceze/vikariaty/vikariat-chebsky/


7 

 

Dle předávacího protokolu ze dne 9. 2. 2009 (č. j. SOAP/020-0183/2009) byly v rámci 

delimitace z archivního souboru Sbírka matrik západních Čech (EL NAD č. 10 014) ze 

Státního oblastního archivu v Plzni předány 2 úřední knihy – Protokoly o zkouškách 

snoubenců z let 1745-1877 o rozsahu 0,07 bm. Knihy byly zapsány do přírůstkové knihy dne 

19. 3. 2009 pod číslem přírůstku 28/2009. 

Ve fondu se dochovaly pouze 2 podací protokoly z let 1891-1979 (inv. č. 89, 90) a 

proto nebylo možné archivní fond rekonstruovat podle původní registratury, neboť velké 

množství spisů především z nejstaršího období bylo v kartonech a balících uloženo 

zpřeházeně a bez jakéhokoli systému. U některých spisů byla ale zřejmá snaha o jejich 

základní uspořádání, jako tomu bylo v případě osobních spisů oddaných (inv. č 130) z let 

1825-1959, které byly setříděny chronologicky podle data sňatku a tento systém zůstal 

zachován i po zpracování. Některé spisy, především k účetním záležitostem, byly roztříděny 

tematicky (inv. č. 185-187, 195-196). Podle čísel jednacích byly částečně seřazeny některé 

účetní přílohy, kupříkladu účetní evidence vkladů za brožury a pohlednice z let 1959-1963 

(inv. č. 198), nebo účetní doklady z let 1940-1980 (inv. č. 199).  

 Nepodařilo se zjistit, zda došlo ke ztrátám, zničení, nebo poškození dokumentů před 

převzetím do archivu. Vzhledem k mezerovitosti fondu jsou však ztráty zřejmé. 

  

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Archivní fond Farní úřad Mnichov zahrnuje dokumenty z let 1642-1993 (1994). 

Přibližné časové zařazení archiválií, jejichž přesnou dataci nebylo možné zjistit, bylo určeno 

na základě rozboru formálních stránek a historických souvislostí (inv. č. 45, 46, 205-211, 217) 

Období vzniku portrétu strahovského opata Metoda Zavorala (inv. č. 214) bylo vymezeno 

obdobím jeho působení ve funkci opata Strahovského kláštera. Přibližná datace fotografií 

faráře Jiřího Jana Bendy (inv. č. 215) byla určena dobou, kdy byl mnichovským farářem. 

 Ačkoli Mnichov od 31. května 1993 spadá pod tepelskou farnost, zapisovali se 

návštěvníci kostela do návštěvní knihy inv. č. 88 až do 2. 2. 1994, proto je rok 1994 označen 

jako posterius. 

 Vzhledem k dochovanému množství dokumentů jej můžeme označit za mezerovitý. 

Nedochovala se kupříkladu kniha odsloužených nadačních mší z let 1849-1866, nebo knihy 

kostelních účtů z let 1743-1832. 

 Během inventárního zpracování nebyl vyskartován žádný materiál. 



8 

 

 Do SOA v Plzni byla delimitována 1 úřední kniha (Kniha příjmů za brožury a 

pohlednice – knihovna Teplá-Klášter) o rozsahu 0,01 bm z let 1959-1963 (delimitační 

protokol ze dne 15. 12. 2014, č. j. SOAP/020-1097/2014). Kniha byla zaevidována do 

archivního fondu Státní vědecká knihovna Plzeň, EL NAD č. 10456. V předávacích 

protokolech, jejichž součástí jsou také podrobné soupisy předávaných archiválií, se záznam o 

předání Knihy příjmů za brožury a pohlednice… neobjevil, navíc je počet knih oproti 

původnímu stavu vyšší, což potvrzuje domněnku, že kniha byla do fondu Farní úřad Mnichov 

omylem zařazena až v pozdějším období. Protože jsou fondy farních úřadů v archivu 

deponovány na základě Smlouvy o úschově archivních fondů z 27. října 2005, uzavřené mezi 

Biskupstvím plzeňským a Státním oblastním archivem v Plzni, bylo majiteli archivního fondu 

zasláno oznámení o vynětí této archiválie z fondu FÚ Mnichov (č. j. SOAP/006-1993/2014 ze 

dne 3. 11. 2014), který následně s přesunem knihy vyslovil souhlas (Biskupství plzeňské, č. j. 

1534/2014 ze dne 9. 12. 2014, naše č. j. SOAP/006-2306/2014 ze dne 12. 12. 2014).  

V archivním fondu FÚ Mnichov byl nalezen 1 balík spisů Farního úřadu Louka z let 

1945-1954 o rozsahu 0,01 bm, který byl nejprve převeden do nově vzniklého fondu Farní 

úřad Louka (EL NAD č. 1639). Na základě doporučení komise pro metodiku zpracování 

archiválií byl tento archivní fond následně delimitován do SOkA Sokolov se sídlem v 

Jindřichovicích (delimitační protokol ze dne 12. 1. 2016, č. j. SOAP/020-0027/2016).  

 

 V průběhu pořádacích prací byly do jiných archivních fondů přesunuty celkem 4 

úřední knihy o rozsahu 0,05 bm a 0,20 bm spisů. Nejprve byl proveden úřední záznam o 

změně evidenčních jednotek, kdy bylo z kartonů vyřazeno 5 balíků z let 1932-1986, o rozsahu 

0,20 bm (Úřední záznam č. 107/2014 ze dne 9. 4. 2014, č. j. SOAP/020-0388/2014). 

Do archivního fondu Farní úřad Rájov, EL NAD č. 988 (Úřední záznam č. 113/2014 

ze dne 10. 4. 2014, č. j. SOAP/020-0388/2014), byla převedena jedna úřední kniha (Pokladní 

deník příjmů a výdajů) z let 1955-1960  o rozsahu 0,01 bm a dva balíky spisů z let 1948-1986 

o rozsahu 0,15 bm.  

Do archivního fondu Farní úřad Úšovice, EL NAD č. 302 (Úřední záznam č. 

108/2014 ze dne 9. 4. 2014, č. j. SOAP/020-0389/2014), byla přesunuta jedna úřední kniha 

(Kniha protokolů o zkouškách snoubenců) z let 1791-1817 o rozsahu 0,02 bm. 

Do archivního fondu Farní úřad Ovesné Kladruby, EL NAD č. 990 (Úřední záznam 

č. 109/2014 ze dne 9. 4. 2014, č. j. SOAP/020-0390/2014), byla převedena jedna úřední  



9 

 

kniha  (Pokladní  deník  příjmů  a výdajů) z let 1972-1973 o rozsahu 0,01 bm a jeden balík 

spisů z let 1962-1985 o rozsahu 0,03 bm. 

 Do nově vytvořeného fondu Bratrstvo srdce Ježíšovo Mnichov (Herz Jesu 

Bruderschaft Einsiedel), EL NAD č. 1640, byl převeden 1 balík spisů z roku 1932 o rozsahu 

0,01 bm (Úřední záznam č. 111/2014 ze dne 9. 4. 2014, č. j. SOAP/020-0392/2014). 

 Jedna úřední kniha z let 1925-1931 o rozsahu 0,01 bm byla přesunuta do nově 

vzniklého archivního fondu Školské sestry de Notre Dame Mnichov (Schulschwester de 

Notre Dame Einsiedel), EL NAD č. 1641 (Úřední záznam č. 112/2014 ze dne 9. 4. 2014, č. j. 

SOAP/020-0393/2014).  

 V kartonech mezi spisy byl dále nalezen 1 podací protokol z let 1935-1939 o rozsahu 

0,02 bm, který byl převeden do nového fondu Archiv obce Číhaná, EL NAD č. 1647. 

(Úřední záznam č. 177/2014 ze dne 5. 11. 2014, č. j. SOAP/020-1010/2014). Vynětí 

archiválie z fondu Farní úřad Mnichov bylo oznámeno majiteli, kterým je Biskupství plzeňské 

(č. j. SOAP/-1993/2014 ze dne 3. 11. 2014) a tento s přesunem souhlasil (Biskupství 

plzeňské, č. j. 1534/2014 ze dne 9. 12. 2014, naše č. j. SOAP/006-2306/2014 ze dne 12. 12. 

2014).  

 

Před zahájením zpracování v dubnu 2011 měl archivní fond 77 úředních knih, 18 

kartonů a 4 balíky. Po inventarizaci je ve fondu evidováno 80 úředních knih, 2 podací 

protokoly, 27 kartonů, 66 fotografií na papírové podložce, 3 odlitky pečetí a otisky typářů, 22 

plakátů a 130 evidenčních jednotek jiného materiálu (8 návštěvních knih, 122 smutečních 

oznámení). I přes výše uvedenou delimitaci a přesuny celkem pěti úředních knih, převedení 

jedné úřední knihy mezi podací protokoly, a osmi návštěvních knih mezi jiné, se jejich počet 

navýšil o 3 kusy, protože v kartonech a balících bylo nalezeno dalších 17 účetních knih (inv. 

č. 52, 65-80). Počet kartonů se také navýšil, jednak proto, že do nich byly uloženy spisy 

z balíků, částečně i z důvodu, že původní kartony byly přeplněné. Mezi spisy bylo nalezeno 

66 fotografií na papírové podložce (inv. č. 204-215) a 3 ks otisků razítek a pečetí farního 

úřadu v Mnichově (inv. č. 216), které byly zařazeny mezi odlitky pečetí a otisky typářů, a 22 

ks plakátů (inv. č. 217-223). Z úředních knih byly mezi evidenční jednotky jiné přeřazeny 

návštěvní knihy (inv. č. 81-88, jin 1-8), do této skupiny byla zařazena i smuteční oznámení 

(inv. č. 224, jin 9-130), která jsou společně s fotografiemi a plakáty uložena v kartonu č. 27.  



10 

 

Původní rozsah archivního fondu byl 4,53 bm, nyní fond měří 4,92 bm, a to i přes to, 

že bylo přesunuto celkem 0,28 bm materiálu do jiných archivních fondů. K navýšení rozsahu 

došlo z důvodu přemanipulování archiválií, původní kartony byly přeplněné. 

V úředních knihách inv. č. 27, 28 a 42 je obsaženo více agend. Knihy inv. č. 27 a 28 

jsou zařazeny mezi knihy církevního ritu do kapitoly 2. Knihy vlastní duchovní správy a 

obsahují ohlášky služeb božích z let 1855-1866 (inv.č. 27), 1886-1897 (inv. č. 28) a ohlášky 

snoubenců z let 1855-1860 (inv. č. 27), 1886-1898 (inv. č. 28). Úřední kniha inv. č. 42 je 

zařazena mezi knihy nadační do kapitoly 3. Knihy hospodářské a účetní a obsahuje soupis 

odsloužených nadačních mší za nemocné z let 1897-1946 a soupis provizí z let 1804-1808. 

 

Při zpracování archivního fondu Farní úřad Mnichov byl zohledněn Metodický pokyn 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 1. dubna 

2010 a Základní pravidla pro zpracování archiválií kolektivu pracovníků pod vedením 

Michala Wannera. Bylo rovněž přihlédnuto k Návrhu na pořádání a inventarizace 

římskokatolických farních archivů od Jiřího Sochra z roku 1962 (viz Seznam použitých 

pramenů a literatury). Dokumenty byly roztříděny podle schématu uvedeného v příloze č. 4. 

 Fyzický stav fondu, především úředních knih není dobrý. Knihy mají rozpraskané a 

potrhané hřbety, či rozvolněnou vazbu (inv. č. 1, 2, 10-14, 16, 17, 22, 26, 27, 28, 30, 31, 40 

48, 52). Pamětní kniha z let 1776-1843 (inv. č. 1) je bez vazby. Silně poškozena je také kniha 

kostelních účtů z let 1696-1742 (inv. č. 48), u které by byl, vzhledem k jejímu stáří, vhodný 

restaurátorský zásah. U účetní knihy z let 1947-1950 (inv. č. 52) chybí úvodní listy, zřejmě se 

zápisy za rok 1946. V případě inv. č. 3 a 27 je viditelné poškození knih červotočem, inv. č. 3 

je navíc poškozeno vodou. Nejstarší spisy mají rozdrolené okraje, objevují se trhliny a 

přelomení, místy je papír zažloutlý a písmo rozmazané. 

 Jazykem archivního fondu je až do roku 1945 především němčina, v letech 1945-1993 

(1994) pak převažuje čeština. V některých knihách se objevují poznámky v latině, která se 

vyskytla i na tištěných formulářích.  

 Ve Státním oblastním archivu v Plzni jsou uloženy matriční knihy z let 1648-1949, 

jejichž původcem je Farní úřad Mnichov, další matriky z let 1879-1949 jsou uloženy na 

příslušném matričním úřadě v Mariánských Lázních (viz Příloha č. 3). 

 Dokumenty týkající se mnichovské fary a kostela se nalézají také v archivním fondu 

Premonstráti Teplá (SOA Plzeň, EL NAD č. 317). Jedná se např. o spisy k dosazování farářů 



11 

 

a kaplanů do úřadů, jejich mezd, hospodářských a finančních záležitosti fary. Jsou zde 

uloženy také plány kostela, fary a hřbitova, inventáře fary, kostelní účty od r. 1794 a podobně. 

(Fara v Mnichově - inv. č. 659, 1455, 1590, 1959, 1983, 2210, 2450, 2515, 2559. Kostel v 

Mnichově – inv. č. 2009, 2691–2695, 3045).  Spisy k mnichovské farnosti jsou rovněž 

uloženy v archivním fondu Archiv města Mnichov (EL NAD č. 370), např. evidence farního 

majetku, osobní záležitosti farářů, hospodářské a finanční záležitosti, či právo faráře vařit pivo 

(inv. č. 344-370). 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Mezerovitě dochovaný archivní fond Farní úřad Mnichov obsahuje písemnosti z let 

1642-1993 (1994).  Mezi nejhodnotnější archiválie se řadí dvě pamětní knihy kostela a fary 

Mnichov (inv. č. 1, 2) z  let 1776-1971. Knihy podávají podrobný přehled o historii, 

společenském i kulturním dění farnosti a také obce. Z badatelského pohledu budou zřejmě 

nejvyhledávanějším materiálem knihy k evidenci farníků (inv. č. 4-18) a spisy k matriční 

agendě (inv. č. 129-138). O historii a vybavení kostela sv. Petra a Pavla a fary v Mnichově, či 

kaple Panny Marie Pomocné v Sítinách vypovídají inventáře k těmto budovám (inv. č. 43-44, 

149-151), za upozornění stojí rovněž soubor dochovaných fotografií (inv. č. 204-215). 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 Archivní  fond uspořádala, inventární seznam a úvod vyhotovila ve Státním okresním 

archivu Cheb od dubna 2011 do prosince 2014 Ladislava Součková. 

 

 

 Cheb, 21. 12. 2015                                                          Mgr. Ladislava Součková 

 

 

 

 

 



12 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny: 

 

SOA Plzeň, fond č. 129 Premonstráti Teplá I, listiny inv. č. 29, inventární seznam. 

SOkA Cheb, fond č. 370 Archiv města Mnichov. 

SOkA Cheb, fond č. 315 Farní úřad Mnichov. 

 

Porta fontium : bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online]. Státní oblastní 

archiv v Plzni [cit. 2014-01-03]. Dostupné z <www.portafontium.cz>. 

 

 

Literatura: 

 

BRICHTOVÁ, Jaroslava. Problémy a úskalí pořádání církevních fondů katolické církve se 

zvláštním zřetelem na farní a děkanské archivy na Moravě a ve Slezsku. Zpravodaj pobočky 

České informační společnosti, Státní ústřední archiv v Praze, č. 48. 

 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 

Domini MDCCCXCIII. Pragae, 1893. 

 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno 

Domini MCMXXXVIII. Pragae, 1938. 

 

Catalogus cleri archidioecesis Pragensis 1975. Apoštolská administratura pražského 

arcibiskupství. Praha, 1975. 

 

Catalogus cleri archidioecesis Pragensis 1980. Arcibiskupství pražské. Praha, 1980. 

 

GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschischen Denkmale in den 

Bezirken Tepl und Marienbad, Augsburg : Dr. Benno Filser Verlag, 1932. 

 

HLINOMAZ, Milan. Klášter premonstrátů Teplá. Karlovy Vary : SOkA Karlovy Vary, 2003. 

 

KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha : Bursík & Kohout, 

1895. 

 

MLEZIVA, Štěpán, KUČA, Karel. Historický lexikon městysů a měst. Praha : Baset, 2006. 

 

ORTH, Jan, SLÁDEK, František. Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis 

měst, městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících 

stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých osad Království českého. Praha : I. L. 

Kober, 1870. 

 

PELANT, Jan. Města a městečka Západočeského kraje. Západočeské nakladatelství, Plzeň, 

1984. 

 

SCHMIDT, Josef. Z dějin Mnichova a tepelského kraje. Mariánské Lázně, 1955. 



13 

 

 

SOCHR, Jiří. Návrh na pořádání a inventarizace římskokatolických farních archivů. Archivní 

časopis, 1962, roč. 12, č. 1, s. 1-25. 

 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt. 

XV. Band – Böhmen, Elbogner Kreis, Prag : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1847. 

 

ŠVANDRLÍK, Richard, BUCHTELE, Zdeněk. Mnichov, městečko u Mariánských Lázní. 

Mariánské Lázně : nákladem vlastním, 2010.  

 

ÚLOVEC, Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. Cheb : Chebské muzeum, 1998. 

 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreichen Böhmen. Prag, 1861. 

 

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní 

a spisové služby MV, 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Příloha č. 1 

 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AP  archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

BOZP  bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

č.  číslo 

č. j.  číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

FÚ  farní úřad 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

inv. č.   inventární číslo 

MV  Ministerstvo vnitra 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA  státní okresní archiv 

sv.   svatý 

tzv.  takzvaný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Příloha č. 2 

 

 

Seznam duchovních správců kostela sv. Petra a Pavla v Mnichově 

 

 

Katoličtí duchovní: 

 

1606   Luckes Lissel 

1742?   Wilhelm Titler 

 

1829?-1832  Milo Mayer  

1833-1842  Johann Anton Vogl (poté farář v Ovesných Kladrubech)
26

  

1842-1848?  Alexander Hanika (kandidát do řádu premonstrátů v r. 1818) 

1851?-1865  Ludvík Reiser (1803-1868, kandidát v r. 1820) 

1865-1871  Joseph Lucas Schmidt (administrátor, kandidát v r. 1834) 

1871-1876  Alfred Ambrož Clementso (1831-1900, kandidát 1849/1850,  

   v letech 1887-1900 tepelský opat) 

1877-1886  Eduard Anselm Köhler (pomocný duchovní, 1833-1910) 

1878-1882  Wilhelm Norbert Nadler (1847-1918) 

1882-1884  Hermann Rauwolf/Egid (v letech 1916-1934 převor tepelského 

    kláštera) 

1884-1886  Mauritius Menzl (kandidát 1872/1873) 

1886-1890  Valentin Rödl (1861, kandidát 1880/1881) 

1886-1892  Ludwig Dressler (kaplan, 1848-1911) 

1890   Gregor Janal (1861-1927) 

1890-1891  Alexander Oswald (1866-1952, kandidát 1884/1885) 

1891-1892  Gerlach Liettechwager (*1873, novic 1893/1894) 

1892-1896  Armand Dorschner (*1866, kandidát 1886/1887) 

1893-1905  otec Josef (kaplan) 

1896-1898  Bernard Gnad (1861-1923) 

1898-1902  Ludolph Rauwolf  (žádost o přijetí do řádu v r. 1890/1891, +1930) 

1902-1904  Mathias Josef Čížek (1855-1931, kandidát 1875/1876) 

1902-1905  Evermod Puchta (1870-1930, od 7. 11. 1902 byl kaplanem,  

   od r. 1905 farářem, později děkanem) 

1905-1909  Heinrich Appeltauer (1873-1914, novic 1900/1901) 

1909-1913  Theodorich Heinrich (novic 1904/1905) 

1913-1916  Conrad Leibelt (*1887, novic 1900/1901) 

1916-1918  Alfred Kriegelsteiner (1877-1932, novic 1900/1901) 

1918-1919  Georg Feyl (*1894, novic 1913/14) 

1919-1921  Konstantin Pichert (*1892, novic 1913/1914) 

1921-1927  Alfred Marcus Gail (*1894, novic 1913/1914) 

1927   Marian Meisner (kaplan, novic1920/1921,  

   vystoupil z řádu)  

1927-1930  Dr. Anselm Pietschmann (kanovník tepelské kanonie, *1888,  

   novic 1911/1912) 

 

                                                            
26 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 102. 



16 

 

1930-1932  Mauritius Brunner (*1887, novic 1906/1907, v letech 1931-1938 farář 

   v Úšovicích 

1930-1931  Tiburtius Hollós (kaplan, novic 1931/1932) 

1931   Laurentius Czech (*1899, novic 1921/1922, v r. 1938 byl jmenován  

   administrátorem v Úhercích) 

1933-1946  Emerich Karel Procháska (*1891, novic 1912/1913)
27

 

 

1946-31. 8. 1947  Kamil Kabourek (administrátor) 

1. 9. 1947-30. 4. 1960  Jiří Jan Benda (1915-1968, administrátor v Mnichově, Rájově  

    a Louce)
28

 

1. 5. -30. 11.1960  Jaroslav Kálal (1894, administrátor, poté zpovědník Školských 

    sester  v Mnichově)
29

 

1. 12. 1960-1993  Václav Škach (administrátor) 

 

 

 

Protestantští duchovní: 

 

1520?-?  Wolfgang Spaltinger 

?-1587?  Simon Karbal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            
27 SOA Plzeň, fond č. 129 Archiv Premonstrátů Teplá I., inventární seznam. Všichni duchovní správci z let 1829 

(Milo Mayer) až 1946 (Václav Škach), byli řádoví kněží řádu Premonstrátů Teplá.   
28 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 104. 
29 SOkA Cheb, fond č. 315, inv. č. 104. 



17 

 

Příloha č. 3 

Seznam matrik Farního úřadu Mnichov uložených ve Sbírce matrik Západních Čech 

v SOA Plzeň (EL NAD č. 10014) a na Městkém úřadu v Mariánských Lázních 

 

Seznam matrik Farního úřadu Mnichov uložených ve Sbírce matrik Západních Čech  v SOA 

Plzeň (údaje k 27. 12. 2015) 

 

Sign. Druh matriky      Lokalita                   Datace 

1. Matrika narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod   1648-1688  

2.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod  1681-1732  

3.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod  1721-1770  

4.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod  1770-1784  

5.  Matrika narozených     farní obvod  1784-1790  

6.  Matrika oddaných     farní obvod  1784-1790  

7.  Matrika zemřelých     farní obvod  1784-1790  

8.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  Mnichov   1791-1806  

9.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  Mnichov  1806-1834  

10.  Matrika narozených     Mnichov  1834-1878  

11.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  Bohuslav  1791-1847  

12.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  Číhaná   1791-1838  

13.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých   Popovice   1791-1847  

14.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  Sítiny    1791-1821  

15.  Matrika narozených, oddaných a zemřelých  Sítiny   1821-1851  

16.  Index narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod   1648-1801 

 Matrika narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod   1800-1801   

17.  Index narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod  1732-1800  

18.  Index narozených, oddaných a zemřelých  farní obvod  1800-1850  

19.  Matrika narozených     Číhaná   1839-1901  

20.  Matrika oddaných     Mnichov   1834-1896  

21.  Matrika narozených + index    Popovice, Bohuslav  1848-1949  

22.  Matrika narozených + index    Sítiny    1851-1928  

23.  Matrika oddaných + index    Číhaná   1839-1949  

24.  Matrika oddaných + index    Popovice, Bohuslav  1848-1947  

25.  Matrika zemřelých + index    Číhaná   1839-1947  

26.  Matrika zemřelých + index    Mnichov   1834-1913  

27.  Matrika zemřelých + index    Popovice, Bohuslav  1848-1949  

28.  Matrika zemřelých + index    Sítiny    1851-1929  

29.  Matrika oddaných     Sítiny    1851-1929 

 

Seznam matrik uložených na Městském úřadě v Mariánských Lázních 

Matrika narozených       Mnichov     1879-1924 

Matrika narozených                 Mnichov    1924-1949  

Matrika narozených              Sítiny         1929-1949  

Matrika oddaných       Mnichov    1897-1949  

Matrika oddaných               Sítiny         1930-1949  

Matrika zemřelých       Mnichov   1914-1949  

Matrika zemřelých      Sítiny        1930-1949 



18 

 

Příloha č. 4 

 

Archivní struktura fondu 

 

Popis členění inventárního seznamu    časový rozsah   inv. č. 

 

I. Knihy          

1. Knihy pamětní a knihy instrukcí   1670, 1776-1971  1-3 

2. Knihy vlastní duchovní správy   1745-1960   4-36            

3. Knihy hospodářské a účetní   1696-1970   37-80 

4. Knihy návštěvní     1965-1993 (1994)  81-88 

II. Spisový materiál 

II. 1. Podací protokoly    1891-1979   89-90 

II. 2. Spisy  

1. Normálie a přílohy k pamětní knize  1799, 1835-1986  91-102 

2. Personálie      1802-1986   103-105 

3. Duchovní správa     1759-1991   106-128 

4. Matriční záležitosti     1794-1986   129-138 

5. Školní záležitosti     1804-1976   139-143 

6. Hospodářské a účetní záležitosti   1642-1986   144-201 

7. Chudinství      1901-1965   202-203 

III. Ostatní archiválie     

1. Fotografie      [1906]-[1993]   204-215 

2. Odlitky pečetí a otisky typářů   1952    216 

3. Plakáty      1947, 1990-1992  217-223 

4. Smuteční oznámení    1938-1992   224 

  

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

          

I. Knihy 

 

1. Knihy pamětní a knihy instrukcí 

 

1. 1. Knihy pamětní 

 

1  Pamětní kniha kostela a fary Mnichov  1776-1843             ukn 1 

  (Liber Memorabilium pro Ecclesia et Parochia 

Einsiedlensi. ab anno 1776) 

  Latinsky/Německy, 21 x 32 x 0, 5 cm, bez vazby 

   

2  Pamětní kniha kostela a fary Mnichov  1836-1971             ukn 2 

  (Memorabilien-Buch der Pfarrey Einsiedl.  

  Angefangen im Jahre 1836.) 

  Německy, 24 x 38 x 3 cm, vazba polokožená  

 

 

1. 2. Knihy instrukcí 
   

3  Kniha výtahů nařízení arcibiskupské konzistoře 1670, 1795             ukn 3  

  (Extractus Patentium Reverendissimi  Archi 

Episcopalis Consistorii Pragensis Ab Anno 1670) 

Latinsky, 25 x 32, 5 x 3, 5, vazba kožená 

 

 

   

   

2. Knihy vlastní duchovní správy 

 

2. 1. Evidence farníků 

 

4  Opis matriky oddaných, narozených a zemřelých 1942           ukn 4 

 

5  Opis matriky oddaných, narozených a zemřelých 1943           ukn 5 

 

6  Opis matriky narozených    1944           ukn 6 

 

7  Opis matriky oddaných    1944           ukn 7 

 

8  Opis matriky zemřelých    1944           ukn 8 

 

9  Opis matriky oddaných, narozených a zemřelých 1945           ukn 9 

 

 

 



21 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

10  Kniha evidence obyvatel farnosti   1800-1945          ukn 10 

  (Mnichov, Sítiny, Číhaná, Popovice, Bohuslav) 

  Německy, 25 x 40 x 4 cm, vazba poloplátěná 

   

11  Kniha evidence obyvatel farnosti    1810-1945          ukn 11 

  (Mnichov, Horní Hamr) 

  Německy, 26 x 40 x 4 cm, vazba kožená 

 

12  Kniha protokolů o zkouškách snoubenců  1745-1840           ukn 12 

  (Examina Sponsorum) 

  Latinsky/Německy, 20, 5 x 34 x 4 cm, 

  vazba kožená  

 

13  Kniha protokolů o zkouškách snoubenců  1840-1877           ukn 13

  (Prüfungs-Buch der Brautleute bey der Pfarrey  

  Einsiedl wom Jahre 1840.) 

  Německy, 25 x 38, 5 x 3 cm, vazba polokožená 

 

14  Kniha protokolů o zkouškách snoubenců  1878-1909           ukn 14 

 

15  Kniha protokolů o zkouškách snoubenců  1909-1920           ukn 15 

   

16  Kniha o změnách vyznání    1842-1874           ukn 16 

  (Vormerkungsbuch über vorgefallenen Religions- 

  veränderungen ) 

  Německy, 22 x 36 x 0, 5 cm, vazba papírová 

 

17  Kniha biřmovaných     1815-1937           ukn 17 

  (LIBER CONFIRMATORUM in Ecclesia  

Parochiali Einsiedlensi) 

  (Mnichov, Sítiny, Číhaná) 

  Německy, 23 x 35, 5 x 0, 5 cm, bez vazby 

 

18  Kniha biřmovaných     1840-1943           ukn 18

  (Firmungs-Buch der Pfarrey Einsiedl 

vom Jahre 1840) 

Německy, 25, 5 x 39, 5 x 3 cm, vazba polokožená  

 

 

 

2. 2. Knihy církevního ritu 

19  Kniha výročních pobožností (anniversarií)  1824-1839           ukn 19 

  Německy, 17 x 21, 5 x 4, 5 cm, vazba kožená 

   

 



22 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

20  Pořádek služeb božích    1806-1836           ukn 20 

  (Ordnung des Gottesdienstes) 

  Německy, 22 x 36, 5 x 2 cm, vazba polokožená  

 

21  Pořádek služeb božích    1836-1859           ukn 21

  (Liber Ordinis Divinorum ab anno 1836) 

  Latinsky/Německy, 24, 5 x 38 x 2, 5 cm, 

  vazba polokožená 

 

22  Pořádek služeb božích    1860-1881           ukn 22 

   

23  Pořádek služeb božích    1881-1916           ukn 23 

 

24  Pořádek služeb božích    1917-1960           ukn 24 

 

25  Kniha ohlášek služeb božích    1841-1850           ukn 25 

  (Verkündigungs Buch.) 

  Německy, 20 x 24, 5 x 3, 5 cm, vazba polokožená  

 

26  Kniha ohlášek služeb božích    1850-1861           ukn 26 

  Německy, 22 x 27 x 5 cm, vazba polokožená 

 

27  Kniha ohlášek služeb božích 1855-1860  1855-1860           ukn 27 

  Kniha ohlášek snoubenců 1855-1860 

 

28  Kniha ohlášek služeb božích 1886-1897  1886-1898           ukn 28 

  Kniha ohlášek snoubenců  1886-1898 

 

29  Kniha ohlášek služeb božích    1907-1918           ukn 29 

 

30  Kniha ohlášek služeb božích    1918-1925           ukn 30 

 

31  Kniha ohlášek služeb božích    1925-1938           ukn 31 

 

32  Kniha ohlášek služeb božích    1940-1945           ukn 32 

 

33  Kniha ohlášek služeb božích    1945-1961           ukn 33 

 

34  Kniha ohlášek snoubenců    1907-1929           ukn 34 

 

35  Kniha ohlášek snoubenců    1929-1949           ukn 35 

 

 

 

 

 



23 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

2. 3. Knihy správní 

 

36  Kniha protokolů ze zasedání kostelní rady  1940-1941           ukn 36 

 

   

3. Knihy hospodářské a účetní 

3. 1 Knihy nadační 

37  Kniha mešních nadací    1820-1915           ukn 37 

  (Messenfundations-Buch) 

  Německy, 21, 5 x 33, 5 x 4 cm, vazba polokožená  

 

38  Výkaz nadací z let 1709-1769   1773            ukn 38 

  (Fassion der bestehenden Fundation bey der 

Pfarrkirche Einsiedl) 

  Německy, 23 x 37 x 0, 5 cm, bez vazby 

  Původní sign.: N. 4. Tom. III 

 

39  Kniha odsloužených nadačních mší   1769-1848           ukn 39 

  (Persolvierungs-Buch der bey der Sctor: Petri 

  et Pauli Pfarrkirche zu Einsiedl gestifteten 

heiligen Messen) 

Německy, 43 x 34 x 0, 5 cm, vazba papírová 

 

40  Kniha odsloužených nadačních mší   1867-1897           ukn 40  

   

41  Kniha odsloužených nadačních mší   1898-1957           ukn 41 

   

42  Soupis odsloužených nadačních mší    1804-1946           ukn 42

  za nemocné   1897-1946 

  Soupis provizí   1804-1808 

  (Verzeichnis der Provisionen) 

  Německy, 25 x 38 x 2 cm, vazba polokožená 

     

   

 

3. 2. Inventáře 

 

43  Inventář kostela v Mnichově    1902            ukn 43 

     

44 Inventář farního úřadu Mnichov - nábytek  1909, 1947           ukn 44 

  

45 Seznam muzikálií    [1912]-[1938]           ukn 45 

  

46 Seznam muzikálií    [1938]-[1945]           ukn 46 

  



24 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

47 Kniha materiálových zásob Farního úřadu  1960            ukn 47 

 Mnichov (víno, svíce, uhlí) 

  

   

 3. 3. Knihy účetní 

 

48  Kniha kostelních účtů  kostela sv. Petra a Pavla 1696-1742           ukn 48 

  a hřbitovní kaple sv. Jana Křtitele v Mnichově 

Německy, 19 x 30, 5 x 1 cm, vazba kožená 

 

49  Kniha kostelních účtů     1833-1871           ukn 49 

  (Kirchen-Rechnungs-Buch der Pfarrey Einsield) 

Německy, 24, 5 x 39, 5 x 2 cm, vazba polokožená 

 

50  Kniha kostelních účtů     1872-1911           ukn 50 

 

51  Kniha kostelních účtů  pro farní kostely    1912-1945           ukn 51 

  v Mnichově, Sítinách a kaple Ölberg v Mnichově 

  (Olivová hora) 

 

52  Účetní kniha      1947-1950           ukn 52 

 

53  Kniha hospodaření farnosti Mnichov  1849-1876           ukn 53 

  (Wirthschafts-Buch für die Pfarrei Einsiedl.) 

  Německy, 21 x 34, 5 x 2 cm, vazba polokožená  

 

54  Kniha odvedených církevních daní pro obce  1939-1940           ukn 54 

  Číhaná, Popovice, Sítiny 

 

55  Kniha odvedených církevních daní pro obec  1940-1943           ukn 55 

  Mnichov 

 

56  Kniha štólových poplatků    1868-1895           ukn 56 

 

57  Kniha štólových poplatků    1895-1946           ukn 57 

 

58  Hlavní kniha farnosti     1940-1941           ukn 58 

 

59  Hlavní kniha farnosti     1942-1946           ukn 59 

 

60  Hlavní kniha farnosti     1942-1945           ukn 60 

 

61  Rozpočet farnosti     1940-1941           ukn 61 

 

62  Rozpočet farnosti     1941-1942           ukn 62 

 



25 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

63  Rozpočet farnosti     1942-1943           ukn 63 

 

64  Rozpočet farnosti     1943-1944           ukn 64 

 

65  Rozpočet farnosti     1944            ukn 65 

 

66  Rozpočet farnosti     1945            ukn 66 

 

67  Roční vyúčtování     1940-1941           ukn 67 

 

68  Roční vyúčtování     1941-1942           ukn 68 

 

69  Roční vyúčtování     1942-1943           ukn 69 

 

70  Roční vyúčtování     1943-1944           ukn 70 

 

71  Roční vyúčtování     1944-1945           ukn 71 

 

72  Pokladní kniha     1940-1943           ukn 72 

 

73  Pokladní kniha     1943-1945           ukn 73 

 

74  Pokladní kniha     1945-1946           ukn 74 

        

75  Pokladní deník     1950-1952           ukn 75 

 

76  Pokladní deník     1952-1953           ukn 76 

 

77  Pokladní deník     1954-1955           ukn 77 

 

78  Pokladní deník     1955-1960           ukn 78 

 

79  Pokladní deník     1962-1970           ukn 79 

 

80  Kniha pohledávek a dluhů    1960            ukn 80 

    

       

Knihy návštěvní 

 

81  Kniha návštěvní (21. 1. 1965-2. 8. 1967)  1965-1967    jin 1 

 

82  Kniha návštěvní farního kostela sv. Petra a Pavla 1967-1972    jin 2 

  v Mnichově, číslo 1 (2. 8. 1967-20. 8. 1972) 

 

83  Kniha návštěvní, číslo 2. (22. 8. 1972-11. 5. 1976) 1972-1976    jin 3 

 



26 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

84  Kniha návštěvní farního kostela sv. Petra a Pavla 1976-1979, 1982   jin 4 

  v Mnichově, číslo 3 (11. 5. 1976-8. 10. 1979,  

6. 9. 1982)  

 

85  Kniha návštěvní farního kostela sv. Petra a Pavla 1979-1983    jin 5 

  v Mnichově, číslo 4 (11. 10. 1979-30. 7. 1983)  

 

86  Kniha návštěvní farního kostela sv. Petra a Pavla 1983-1986    jin 6 

  v Mnichově, číslo 5 (30. 7. 1983-9. 11. 1986) 

 

87  Kniha návštěvní farního kostela sv. Petra a Pavla 1986-1990    jin 7 

  v Mnichově, číslo 6 (26. 11. 1986-19. 4. 1990) 

88  Kniha návštěvní (23. 2. 1990-2. 2. 1994)  1990-1993 (1994)     jin 8 

 

 

 

 

II. Spisový materiál 

 

II. 1. Podací protokoly 

 

89  Podací protokol (2. 1. 1891-31. 1. 1937)  1891-1937  ppr 1 

 

90  Podací protokol (2. 2. 1937-9. 8. 1979)  1937-1979  ppr 2 

 

 

II. 2. Spisy 

 

1. Normálie a přílohy k pamětní knize 

 

91  Nařízení kapitulní konzistoře     1807-1965           kar 1 

 

92  Oběžníky kapitulní konzistoře, přílohy  1951-1983  kar 1 

 

93  Oběžníky kapitulního ordinariátu   1955-1957  kar 1 

 

94  Výnosy a nařízení arcibiskupské konzistoře  1947-1990  kar 1 

 

95  Vikariátní nařízení     1799, 1947-1973 kar 1 

 

96  Pozvánky vikariátního úřadu (porady aj.)  1947-1986  kar 1 



27 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

97  Pokyny k vedení matrik a pamětních knih  1835-1958  kar 1 

 

98  Pokyny a nařízení MNV a ONV   1947-1973  kar 1 

 

99  Ostatní normálie – oběžníky     1947-1961  kar 2 

hospodářsko-právního poradního sboru  

pro církevní majetky aj. 

        

100  Pastýřské listy      1946-1954  kar 2 

 

101  Oběžníky papeže Pia XII.    1948   kar 2 

 

102  Podklady a přílohy k pamětní knize       1920-1974  kar 2 

     

 

2. Personálie 

 

103  Kongrua, mzdy        1933-1957  kar 2 

 

104  Osobní spisy duchovních    1802-1986  kar 2 

  - Norbert Vagner   1802 

  - Johann Anton Vogl   1821-1839 

  - Kamil Kabourek   1946-1947 

  - Jiří Jan Benda   1947-1960  

  - Jan Kálal    1961-1966 

  - Václav Škach   1961-1986 

 

105  Soupis kaplanů kostela sv. Petra a Pavla   [1932]-1971  kar 2 

  v Mnichově z let 1878-1932, soupis  

  duchovních pražské arcidiecéze 

   

 

3. Duchovní správa 

 

106  Dokumenty k udělení privilegia pro hlavního oltář 1898-1907   kar 2 

  (ALTARE PRIVILEGIUM) a k posvěcení oltáře 

 

107  Jednání o přifaření obce Louky (Grün)  1759-1886   kar 2 

  k Mnichovu a vzniku samostatné farnosti  

  v Louce, spor o ofěry 



28 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

108  Jednání o likvidaci kostela v Louce   1947-1959   kar 3 

 

109  Vysvěcení Křížové cesty v kostele sv. Petra  1854               kar 3 

a Pavla – odpustkové privilegium provinciála 

řádu kapucínů na Hradčanech v Praze 

Wolfganga Koehlera  

 

110  Protokoly z kanonické vizitace o duchovně  1840-1911   kar 3 

  pastorační činnosti a hospodaření farnosti 

 

111  Přenesení patronátu duchovní správy  1949-1951   kar 3 

 

112  Bohoslužby – rozpisy, přípravy na liturgie,  1918-1966   kar 3 

  pořádek služeb božích 

 

113  Zastoupení duchovních při bohoslužbách  1961-1971   kar 3 

 

114  Evidence liturgických úkonů    1945-1986   kar 3 

 

115  Evidence hostií     1947-1986   kar 3 

 

116  Biřmování      1955-1981   kar 3 

 

117  Křty dospělých – korespondence, žádosti  1974-1985   kar 3 

 

118  Přísliby o výchově dětí v katolické víře  1915-1949   kar 3 

 

119  Vstoupení a vystoupení z katolické církve  1940-1981   kar 3 

          

120  Úpravy bohoslužebného prostoru – žádosti  1967-1983  kar 3 

 

121  Farní výbor, farní zpravodaj    1941-1947  kar 3 

 

122  Dotazníky o farnosti pro Catalogus Cleri  1947-1983  kar 3 

 

123  Korespondence farnosti    1934-1985  kar 3 

 

124  Spolupráce se Školskými sestrami   1854-1973  kar 3 

  - vedení exercicií, korespondence 

 



29 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

125  Ekumenické setkání     1968   kar 3 

 

126  Poutě – hlášení, pozvánky    1947-1991  kar 3 

 

127  Slavnosti, duchovní cvičení – pozvánky  1947-1962  kar 3 

 

128  Akce „Dílo svatého Vojtěcha“    1948   kar 4 

 

 

4. Matriční záležitosti 

 

129  Narození – křestní záležitosti    1842-1845             kar 4 

  - křestní a rodné listy (A-S) 

  - hlášení křtu (B-T) 

  - žádosti o vystavení křestních listů 

  - hlášení o porodu 

 

130  Osobní spisy oddaných – oddací listy, snubní 1825-1833            kar 4 

  protokoly, křestní listy, úmrtní listy, ohlášky, 

  korespondence (řazeno dle data sňatku) 

  Osobní spisy oddaných    1834-1845            kar 5 

  Osobní spisy oddaných    1846-1955            kar 6 

  Osobní spisy oddaných    1856-1865            kar 7 

  Osobní spisy oddaných    1866-1879            kar 8 

  Osobní spisy oddaných    1880-1901            kar 9 

  Osobní spisy oddaných    1902-1917            kar 10 

  Osobní spisy oddaných    1918-1935            kar 11 

  Osobní spisy oddaných    1936-1959            kar 12 

 

131  Manželství (jednotliviny) – korespondence,  1794-1970            kar 12 

  výpisy z matrik oddaných, rodokmeny snoubenců 

  

132  Rozvody manželství, neplatnost manželství  1875-1986            kar 12 

 

133  Zemřelí – ohledací listy, úmrtní listy, umrlčí 1882-1910            kar 13  

  pasy, oznámení o úmrtí  

  Zemřelí      1911-1930            kar 14 

  Zemřelí      1931-1954            kar 15 

 

 



30 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

134  Evidence farníků – soupisy, výkazy, ověření 1948-1977            kar 15 

  totožnosti 

 

135  Trestní záležitosti – výpisy z trestních protokolů 1832-1978            kar 15 

          

136  Legitimizace otcovství    1855-1951            kar 15 

 

137  Zápisy do matrik     1873-1986            kar 15 

 

138  Korespondence k matrikám    1949-1972            kar 15 

 

 

5. Školní záležitosti 

 

139  Učitelé – mzdy, udělení souhlasu pro výuku  1947-1976            kar 15 

  náboženství, cestovné 

 

140  Výkazy o počtech žáků, rozvrhy hodin  1951-1970            kar 15 

 

141  Směrnice, oběžníky     1947-1949            kar 15 

 

142  Korespondence ohledně školy   1804-1968            kar 15 

 

143  Hospodářské a účetní záležitosti školy  1830-1852            kar 16 

– nadace, inventáře, fasace, výkazy   

 

 

6. Hospodářské a účetní záležitosti 

 

6. 1. Nadace 

 

144  Nadační listiny, korespondence   1793-1916            kar 16 

 

145  Nadace ze závěti, zádušní mše   1918-1920            kar 16 

 

146  Výkazy nadací     1642-1940            kar 16 

 

147  Redukce nadací     1918-1940            kar 16 

 

148  Finanční dar farnosti ze zahraničí   1981-1983            kar 16 



31 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

   

6. 2. Správa budov a majetku 

 

Inventáře 

 

149  Inventáře kostela sv. Petra a Pavla v Mnichově 1797-1941            kar 16 

 

150  Inventář archivu farního úřadu v Mnichově  1956-1961            kar 16 

 

151  Inventáře kaple Panny Marie Pomocné v Sítinách 1933-1947            kar 16 

 

152  Soupisy movitého majetku    1945-1953                 kar 16 

 

153  Soupis obrazů farního kostela sv. Petra a Pavla 1836             kar 16 

 

154  Soupis hudebnin     1873-1887            kar 16 

 

155  Soupis kovových předmětů    1810             kar 16 

 

 

Údržba farních budov 

 

156  Údržba kostela sv. Petra a Pavla    1946-1986            kar 16 

  - korespondence, žádosti o dotace na opravy aj. 

 

157  Hlášení o nemovitostech – opravy, popis objektů 1962-1970            kar 16 

 

158  Rekonstrukce kostela a fary v Mnichově  1972-1973            kar 16 

 

159  Oprava střechy kostela v Mnichově   1947-1962            kar 17 

 

160  Rekonstrukce kaple Školských sester   1946-1972            kar 17 

  a Dělnické kaple 

 

161  Rekonstrukce kaple Panny Marie Pomocné  1949-1984            kar 17 

  v Sítinách 

 

162  Elektrifikace kostela sv. Petra a Pavla   1919-1985            kar 17 

 

163  Oprava elektroinstalace v Mnichově a Sítinách 1965-1984            kar 17 

 



32 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

164  Stavba vodovodu a žumpy, rozbory vody  1956-1973            kar 17 

 

165  Žádost o zřízení telefonní linky   1967-1970            kar 17 

 

166  Požární revize a revize hromosvodů   1976-1986            kar 17 

 

 

Správa farních pozemků 

 

167  Pozemkové záležitosti    1851-1962            kar 17 

  Mnichov – soupis pozemků, pozemnostní archy 

  vyvazovací tabulka, korespondence   r. 1851-1962 

  Sítiny – pozemnostní arch    r. 1931 

 

168  Pronájmy pozemků, pachtovní smlouvy  1858, 1930-1947       kar 17 

 

          

Prodej a pronájmy nemovitostí 

 

169  Prodej nemovitostí – kupní smlouvy,   1845-1882            kar 17 

  korespondence 

 

170  Pronájmy církevních objektů    1949-1967            kar 17 

 

 

Všeobecná správa farnosti 

 

171  Správa hřbitova v Mnichově – hřbitovní řád,  1843-1981            kar 17 

  pronájmy hrobů, jednání o rozšíření hřbitova, 

  přemístění hřbitovního kříže 

 

172  Zpráva o prověrce BOZP    1976             kar 17 

 

173  Evidence a hlášení kovových předmětů  1917-1943            kar 18 

 

174  Zvony (Mnichov, Rájov)    1916-1947            kar 18 

 

175  Oprava oltáře v kostele sv. Petra a Pavla  1911-1948            kar 18 

  - plány, korespondence, účty 

 



33 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

176  Oprava varhan, hlášení    1944-1964            kar 18 

 

177  Převod kostelních lavic    1965             kar 18 

 

178  Protokol o zničení morového sloupu v Mnichově 1960-1963            kar 18 

 

179  Socha Panny Marie – restaurátorské práce,  1966-1972            kar 18 

  zapůjčení sochy na výstavu 

 

180  Oprava kalichu     1949             kar 18 

 

181  Ochrana památek     1955-1958            kar 18 

 

182  Žádosti o prohlídku kostela sv. Petra a Pavla 1959-1986            kar 18 

 

183  Zásobování dřevem     1935             kar 18 

 

184  Pojištění církevního majetku    1873-1986            kar 18 

 

 

 

6. 3. Účetní a rozpočtové záležitosti 

 

185  Výběr desátků      1760-1880            kar 18 

 

186  Kostelní příspěvky – souhrny, seznamy  1940-1943            kar 18 

  Mnichov  1940-1943 

  Bohuslav  1940-1941 

  Číhaná   1940-1941 

  Popovice  1940-1941 

  Sítiny   1940-1941 

       

187  Urbariální fasse     1768-1818            kar 18 

  Mnichov  1768-1783 

  Bohuslav  1818 

  Číhaná   1818 

  Popovice  1818 

  Rájov   1818 

  Sítiny   1818 

 



34 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

188  Daně, daňová přiznání (fasse)   1873-1985            kar 19 

 

189  Majetková přiznání     1948-1951            kar 19 

 

190  Mariánská daň – soupisy přispěvatelů   1947-1948            kar 19 

a příspěvků 

 

191  Roční vyúčtování povinných výdajů (mzdy)  1895-1928            kar 19 

 

192  Evidence zahraničních pohledávek   1957             kar 19 

 

193  Obligace      1879-1889            kar 19 

 

194  Účetní záležitosti     1782-1953            kar 19 

  Výkazy příjmů a výdajů 1782-1940 

  Uzávěrky pokladní knihy 1944-1945 

  Závěrečný účet  1952-1953 

 

195  Čtvrtletní účetní výkazy    1954-1973            kar 19 

 

196  Rozpočty      1949-1976            kar 19 

 

 

Účetní přílohy 

 

197  Bankovní účty – přihlášky vkladů, vkladní knížka, 1945-1979            kar 20 

  výplatní listy, výpisy z účtů 

 

198  Účetní evidence vkladů za brožury a pohlednice 1959-1963            kar 20 

 

199  Účetní doklady     1940-1953            kar 21 

  Účetní doklady     1954-1958            kar 22 

  Účetní doklady     1959-1966            kar 23 

  Účetní doklady     1967-1973            kar 24 

  Účetní doklady     1974-1977            kar 25 

  Účetní doklady     1978-1980            kar 26 

 

200  Nabídky a objednávky tiskovin   1949-1991            kar 26 

 

201  Objednávky služeb, zboží a prací   1948-1986            kar 26 



35 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

7. Chudinství 

 

202  Chudinství – sbírky na potřebné, dary charity 1901-1965            kar 27 

 

203  Dětský útulek v Mnichově – seznam dětí  1949             kar 27 

 

 

III. Ostatní archiválie 

 

1. Fotografie 

 

204  Soubor fotografií interiéru kostela v Mnichově 1954          fsn 1-24 

 

205  Soubor fotografií ze slavnostní ceremonie  [1991]-[1993]       fsn 25-52 

  v chrámu sv. Víta a v Arcibiskupském 

  paláci v Praze 

 

206  Skupina osob u kostela v Mnichově    [1946]-[1960]     fsn 53-54 

 

207  Budova fary v Mnichově    [1946]-[1960]            fsn 55 

 

208  Madona z kostela v Mnichově   [1946]-[1960]            fsn 56 

 

209  Socha „Ecce homo“ z Mnichova   [1946]-[1960]            fsn 57 

 

210  Morové sloupy v Mnichově    [1946]-[1960]       fsn 58-59 

 

211  Povalená socha sv. Jana Nepomuckého  [1946]-[1960]            fsn 60 

 

212  Boží muka v Sítinách     1952             fsn 61 

 

213  Sousoší Korunovace Panny Marie   1951             fsn 62 

 

214  Portrét strahovského opata Metoda Zavorala [1906]-[1942]            fsn 63 

 

215  Fotografie faráře Jiřího Jana Bendy   [1947]-[1960]       fsn 64-66 

 

 

 

 



36 

 

         Časový          Evid.    

Inv. č.  Obsah       rozsah           jedn. č. 

 

2. Odlitky pečetí a otisky typářů 

 

216  Otisky razítek a pečetí FÚ v Mnichově,  1952           otd 1-3 

  odevzdaných 8. 2. 1952 Vikariátnímu úřadu  

  v Mariánských Lázních 

 

3. Plakáty 

 

217  Plakáty k finančním sbírkám (2 ks)   1947, [1991]          pkt 1-2 

 

218  Plakáty „Poutě a poutní mše“  (7 ks)   1991-1992          pkt 3-9 

 

219  Plakáty „Setkání mládeže“ (8 ks)   1991       pkt 10-17 

 

220  Plakát „Intronizace sochy Panny Marie v opatském 1990            pkt 18 

  kostele“, Klášter Teplá, 15. září 1990 

  

221  Plakát „Jáhenské svěcení v českých diecézích“ 1991            pkt 19 

  13. července 1991  

 

222  Plakáty „2. celostátní konference katolické  1991       pkt 20-21

  charizmatické obnovy – Nová evangelizace  

  dnes“,  25. -28. 7. 1991 Hradec Králové (2 ks) 

 

223  Plakát „Slavnost 255. výročí posvěcení chrámu“ 1991             pkt 22 

  Chrám Maří Magdalény v Karlových Varech, 

  28. 10. 1991  

 

        

 

4. Smuteční oznámení 

 

224  Smuteční oznámení     1938-1992       jin 9-130 

    

 

 

 

 

 

 



37 

 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Farní úřad Mnichov 

 

FÚ Mnichov 

Časový rozsah: 1642-1993 (1994) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

330 (80 úředních knih, 2 podací protokoly, 3 odlitky pečetí a otisky 

typářů, 27 kartonů, 66 fotografií, 22 plakátů, 130 jiné (z toho 8 

návštěvních knih, 122 smutečních oznámení) 

Počet inventárních   

jednotek: 

224 

Rozsah v bm: 4,92 (úřední knihy – 1,48 bm, podací protokoly – 0,06 bm,  

kartony - 2,97 bm, fotografie – 0,06 bm, odlitky pečetí a otisky 

typářů – 0,01 bm, plakáty – 0,02 bm, jiné – 0,32 bm (0,31 bm – 

návštěvní knihy, 0,01 – smuteční oznámení)  

Stav ke dni: 21. 12. 2015 

Zpracovatel(é) 

archivního fondu: Mgr. Ladislava Součková 

Zpracovatel(é) 

archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 

Počet stran: 37 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 

dne 21. 12. 2015 - č.j. SOAP/020 - 0982/2015 

 


